
Forquilha/CE, 27 de mar�o de 2018. 

BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA 
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Forquilha 

J_J 1_1) 
Setor de Licita�io�( 

ESTADO DO CEARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 

AVISO DE UCITA<;AO 
PREGAO PRESENCIAL SRP N.0 . '018.03.28.01 

Paco Municipal Deputado Cesario Barreto de Lima, Avenida Crianca Dante Valerio, 481 
Fones: (88) 3619-1167 I E-mail: llcitacaoforquilha@outlook.com 
www.forquilha.ce.gov.br I www.facebook.com/PMForquilha 

A SER PUBLICADO DIA za DE MAR<;O DE 2018. 

(JORNAL O POVO E DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA). 

(SECRETARIA DE ADMINISTRA<;AO E PLANEJAMENTO). 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Forquilha torna publlco para 
conhecimento dos interessados que fara realizar licita<;ao na modalidade 
PREGAO PRESENCIAL SRP, tombado sob o n.0 ?018.03.28.01, tendo 
como objeto o REGISTRO DE PRE<;OS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISI(;AO DE VEICULOS AUTOMOTOR, TIPO MOTOCICLETA ON-OFF 
ROAD, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRA<;AO E PLANEJAMENTO DO MUNICIPIO DE FORQUILHA- 
CE. A Sessao sera reallzada as 09:00 horas do dia 16 de abril de 2018, 
na Sala de sessoes da Comissao situada a Av. Crianca Dante Valerio, N° 
481 - Centro - Forquilha/CE. 0 Edital na fntegra podera ser adquirido no 
endereco acima mencionado, no horarlo de 08:00 as 12:00 hs. Fone: 
OXX(88) 3619.1167. Benedito Lusinete Siaueira Loiola - 0 Pregoeiro. 



.. 
• I 

DIJ\RIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO X N°059 I FORTALEZA, 28 DE MARCO DE 2018 

a. Valor jus10 dos iosrrumcn!QS fin:mcciros nao dcrivntivos 

t . 
,n17 ,n,� l \ i 

Y1loc cont:\btJ Yalor ac rneccado Valor cont6btl Yuloc de rnmado � 
Caixas e equivalentes de caixa 1.329 1.329 943 943 ') "' 
Panes rclacionadas I 459 1,459 4 557 4 557,. , 
Tomi 2 7118 2.7AA 5 SOO 5 SQQ • 
12. Seguros: A Companhia adota a politica de contratar c:obcrtura de seguros para os beas sujcitos a riseos por montantes considerados suficientes para I 
eobrir evenruais simstros, considerando a narureza de sua anvidade. As premisses de risco adotadas, dada a sua natureza, oAo fazem pane do escopo de , I I urna auditoria das demonstracoes financeiras, eonsequentemente. nio foram examinadas pelos nossos auditores independentes, 

A Direroria, 
Contador responsavel: Eugenio Pacelli Mendon�a Dupin • CRC- SP 20197610-1 T-CE 

Relatorlo do auditor lndependente sobre as demonstn�es flnancclrms 
Aos Adrninistradores e Acionibl& da Veotos de Santo Oaofre Energies Renovheis S.A. (Companhia em fase pre-operacioual). Murucunau • CE. 
Oplniiio: Examinamos as demcnscaeees financeiras da Ventos de Santo Ooofre Eoerg.ias Renovaveis S.A. (''Companhia"), que compreendem o balao�o 
patrimonial cm 31 de: dc:zcmbro de 2017 c: as rcspcctivas dcmonstracocs do rcsultado c do rcsuhado abrangcntc. das mutn�oc:s do pattim6nio llquido c: 
dos fluxos de c:aixa. para o exerclcio findo naquela data, assim c:omo o resume das principars praticas contabeis e demais now explicativas, Em nossa 
opiniao as demonstracoes financeiras acima referidas apresenuun adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi�iio patrimonial e financelra 
da Ventos de Santo Onofre Energies Renovaveis S.A. cm 31 de dezernbro de 20 I 7, o desc:mpcnho de Silas opc�oes e os SCU> RuxO,'i de caixa para o 
exerclclo findo naquela data, de acordo com as praticas contabels adotadas no Brasil. Bise para opin.iio: Nossa auditoria foi conduzida de acordo 
com as nonnas brasileiras e intemacionois de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, es!Jo descritas na se�iio a seguir 
intitulada ··Respon.�dade.� do auditor pela auditotia das demonstracoes contabeis", Somali iadependentes cm rclayiio A Companhia de acordo com 
os princlpios eticos relevantes previstos no C6digo de �tic.a Profissionot do Contador e aas normas profissionais emlridas peto Cooselbo Federal de 
Contabilidadc c cumprimos com as dcmais responsabilidadcs eucas de acordo com cssas normas, Acrcditamos quc a cvidencia de auditoria obrida c 
suficiente c apropriada para fundamentar nossa opiniio. Outros assuntos: As demo�s financeiras da Ventos de Santo Onofre Energias Renova, els 
S.A. para o exerclcio findo em 31 de dezembro de 2016 forum examlnadas por outro auditor independente que emitiu relntorio em 05 de abril tie 2017 
com opiniao sem modific:a�o sobrc essas demonstracees financeiras. Rtlponsabilidadcs da Admlnistra\:ilO e da goveman�a pelas dentonstra�ei 
ftnancelras: A Administra�o c responsavel pcla elabora�o e adequada aprcsenta�ao das demonstracees tinanceiras de acordo com as pr.iticas conrabeis 
adoradas no Brasil c: pclos controlcs intc:mos quc eta dctcnninou eomo necessaries para pcnnitir a claboco,ao de dc:mons1n1�ocs c:onuibc:1s hvrcs de 
distolyUO relevante, independenremente se causoda por fraude ou erro. Na clabol'll9Ao das demonstr1190es financeirns. o Administta�o � re;,pon,avel pcla 
avatia9fio da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicAvel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional • 
e o uso dcssa blbe c:ontabil na clabo� das demo11:;tra9oes financeiras a niio ser que a Admim�tra�o pretcnda liquidnr a Comp:mhin ou cc::.i,ar �11ns 
ope�oes. ou oi\o tenha nenhwna altemativa realista para evitar o enc:erramento das opera¢es. Os responsaveis pela go,eman93 da Companbia � 
aqueles c:om responsabilidade pela supervisio do proc:esso de clabora�o das demons� financeiras. Respon58bllldades do auditor pela auditorla 
das dcmonstra�es financ:eiras: Nossos objetivos sio obter seguran� razoavel de que as demonstra9oes financeiras. tomadas em coojwito. esulo livres 
de distolyilo relevante, independenteruente se c:ausado por fraude ou erro, e emitir rclat6rio de auditoria contendo nossa opiniilo. Seguran� ra:zoavel � f 
um alto ni"cl de se¥uran911- mas nio uma garantia de quc a auditotia rcali:zada de nc:ordo com as norrnas brasilcirns e intcmac:ionais de aud1toria sen1pre 
detectam as eventuais diston;;oes relevantes existentes. AB disto�ocs podem ser decorrcntes de fraudc ou erro e s!o cons1deradas rele,-antcs quando. 
individualmente ou em conjunto, possam influenc:iar, dentro de uma perspective 111zollvel, as decisoes cconomic:as dos usuarios tomadas com bas� nas 
referidas dcmoni:tra9oes ftnanc:eiras. Como parte de uma auditoria renlizada de acordo c:om a.� oonna.� bra.�ileiras c iotcmac:ionai� de auditoria. cxerc:emo� 
julgamento profissiooal, e manteroos c:etic:i.smo pro.fissional ao longo d3 audltoria. Alem disso: • ldentific:amos c avaliamos os risc:os de distor�llo relevante 
nos dcmonsrrai;ocs financc:iras, independcntcmente sc: c:ausada por fraudc: ou crro, plancjamos c c:,ccc:uwnos proccdimc:ntos de: aud,toria cm rcsposta a tnis 
rlscos, bcm como obtcmos cvidcncia de auditoria apropriada e suficicnte para fundamentar nossa opiniao. 0 ti= de n4o det�llo de disto�o relcvonte 
resultante de fraude e maior do quc o provenience de erro, jtl que a fraude pode envolver o ato de burlar os cootroles intemos, conJuio, falsific:a,.?lo, 
omissiio ou rc:prcsenta�oes fulsas intcncionais. • Obtcmos enlendimcnto dos controles intemo� relev1111tcs par.i a auditoria para pla11ejannos proccdimentos 
de auditoria apropriados nas c:irc:oostaocias, mas olo c:om o objetivo de expressarmos opiniio sobre a cficacia dos controles intemos da Companhia. • 
Avaliamos a adcqua�o dos poHdces c:on�beis utili:zadas ea razoabilitiade das estirnativas c:ontdbcis e respecdvas divulgai;oi:s feitas pela Administra,Ao. 
• Concluimos sabre a adcqua�:lo do uso, pcla Administra�o, da base contAbil de cont.inuidadc operac:ional e, com base nas e\'id!nc:ias de auditona 
obtidas. se existc uma incerteza signiticativa em rcl�.ao a cventos ou circunstaocias que possa causar duvida significutiva cm rela�o il. capaddudc de 
continuidade opetacional da Compnnhia.. Sc concluinnos que cxiste mc:erteza signifkativa devemos chamar aten� em n= relat6rio de auditorio 
par11 es respec:tives divulgaQ3es nas demons�s financeiras ou incluir modific:a�ao em nossa opini!o, se as divu\ga�oes forem inadequadas. Nossas 
conclusoes estao fundamentadas nas evidenc:ias de auditoria obtidas ate a data de nosso relat6rio. Todavia, eventos ou condic;oes fururas podem levar n 
Companhia a n!o m4is sc manter em continuidode operacional. • Avaliamos a opresentaQAo geral. a estrutura e o c:ontcudo das dcmonstra�cs c:omt\bc:fa, 
inclusive as divulga�oes e se as demonstn19<lcs cont:ibeis representam as correspondentes transa�s e os eventos de maneira c:omp:11ivcl com o objetivo 
de aprcscnm�o odcquada. Comunienmo-nos com os rcsponsllvcis pcln govc:man�n n rcspc:ito, c:ntrc ourros aspcetos, do olcancc: plnncjodo, dn � dn 
auditoria c das constatac;Oes signi.lic:ativas de auditoria, inclusive as evcntuais delici!oc:ias sipiificativas nos controlcs intcmos que identificamos duraote � nossos trabalhos. Fortaleza, IS de ma1vo de 2018. ERNST & YOUNG Audi tores lndependentcs S.S. - CRC-2SPOI S 19910-6. Carlos Santos Mota Fil ho 
• Conmdor CRC-PE02072R/0-7-T-CE. 

.. 

./J FSC 
MISTO -- .,... ........ - FllC C,2111111 

• •••••••• 
Estado do Cean-Prefeltura Munklpal de Taui- Aviso de Lkita�lo-Tomada de Pre�os N" 12.004/2018-TP. A Presideore da Comiss!o P.:rmonl!nt,; 
de Licita,.ao do Prefeitura Municipal de Taua - CE, torna publico para conhecimc11to dos interessados quc, no proxiroo dia 17 de Abril de 2018 as 09:00H. 
no sede da Comissao Permanente de Lic:ita�o do J>rcfeituru de Taua, locolizado na Ru3 Valdizar Alexandrino. n• 393, Jose Osimo, Taun. Ceanl. estnni 
reolizando licitaQio, no modalidade Tomada de Pre90s, c:ujo objcto ea conmua�ao de empresa para prestaydo de scrvi<;o de construi;ilo de uma ponte sobre, 
Rio Trici na estrada que da acesso a Vila de Flores no Munic:ipio de Taua-CE, ludo c:onforme espec:ific:a¢es conridas no Termo de Refcrinc:ia c:onstante de,., 
Anc:xos do Edital, o qual encontra-sc dispon(vc:I no c:ndcrc�o ac:ima, no honirio de 08:00 as 12:00 horas. A Presldente. 1 

••••••••• 
Estado do Cear:i - Prefcllun. Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licila�io- Preaio Eletr6nico N° 06.002/2018 • PE. Cujo objcto c: a aquis,�< 
de umo retroeM:avadeira jw1to a Sec:rctatia de Desenvolvimento Ai;ropccutirio, Rec:un.os Hidricos e Meio Ambiente. do Municipio de Quixeramob1m, O 
Prci:oeiro do Mw1iclpio tom11 publico pam conhec:imento do:, i11terc,;,,11tlo� quc, no pr6ximo dia 12 de Abril de 2018 ii� 09h30rnin (honi.rio de Brabilitt). nj 
end�o cletronico www.bll.org.br-"Ac:esso Jdcnrificado no link - ec:esso pliblico", estar6 realiznndo licita�io. na modalidade J>rcgiio Eletr6nico, tudj 
confonne cspec:ific:ac;ocs contida.s no termo de refercncia constante nos Anexos do Edital, o qua! se enc:onrra disponivel no cndCT'CQO eletrdnico acima en, 
ponal de lici�Oes: www.tc:m.ce.gov.br/licitacoes. Mu Ronny Pinheiro- Pregoeiro. Quueramoblm, 27 de Mar� de 2018 . 

.. 
.... ... ... 

Estado do Cear, - Prefelrura Municipal de Potengf - A,iso dt Llclta�o. A Prcfeitur11 Municipal de Potengi. tom11 publico que fara realizar lic:it�AC" 
na modalidade Conc:orr&lcia, autuada sob on• 2018.03.16.0ISO, cujo obje10 ea Contrata9lo da exccuQAo das obras de recomposiyao de diversas estr&dal 
vicinais no Municipio de Poteogi/CE. Tipo Menor Pr*. com d.atll de abertura marcada para o dia 02 de maio de 2018, as 09h. na sala da Comi��3' 
Permanente de LicitaQio. situada oa Rua Jose Edmilsoo Rocha a• 135, Centro, Potengi-CE. Os interessados poderio obter infonna�oes detalhadas na salad 
Com1ssao Permanente de Licita�io, nbs dias e borarios de funcionamento da Prcfeitura, ou atraves do telefone l0XX88) 3538.1262. Potengj/CE, 27 d 
mar�o de 2018. Pecru, Barbosa de Lima - Presldente da Comlssio Permanente de Llclta�o. 

r *** •••••• 
Estado do Cear, - Prefelrura Municipal de Forquilha -Aviso de Liclta�iio - Preglo Pnsencl•I SRP N.• 2018.03.28.01. O Pregoeiro da Prefeitur. \ 
Municipal de Forquilhe toma publico para conhc:cimcnto dos intcrc:ssados quc fare rcalizar licita�o na modalidadc Pn:giio Prcscnc:ial SRP, tombado sob, 
n.• 2018.03.28.0 I, tcndo como objcto o registro de prec;os para futura c eventual aquisi� de veiculos automotor. ripo motacic:leta on-off road. parn atendc 
as necessidades da Sec:retaria de AdministraQio e Plaoejamento do Munielpio de Forquilha-CE. A Sessilo seri realizada as 09:00 boras do dia 16 de abn 
de 2018, na Sala do Sc:ssocs da Comissa<> siruada a Av. CrillJ'lc;a Dance Valerio, N° 481 -Centro· Forquilha/CE. O Editnl nn intcgra po<leni ser odquirido 111 

L endere<;o acima mencionado, no horario de 08:00 as 12:00 hs. Fone: OXX(88) 3619.1167. Benedlto Luslnete Slquelra Lolola-0 Pregoelro. � 

\ 



;�i Pt' 1J T- ii m·,; p· \' ·s-r �u� !I• !iff /� ow� l-£ I , j -,:; . 2 i · :: l ' ! I c.,, � · e .g .H 

... ·si·� ·J i t 8 i:ifiJ i000 
• i.a.; d • - ., 11 ..... ,.,aifi-a u.i. ! ; if Ji f et .. 1:iii f"lff 111-1 lij� JI! {'2 !�!! �j�c�J!il[ tia: ii �J i hfii! _�,1 i!i.g1 1.J!!! 

0

1ii,11-J�i1! 11if�f110 

1t1ll!!: J�ii!j
11_1 ��f · 1!t1-1111Jlt 

... .g! t ;:!I cl :11.s-i •:&"' .gqj ,J !li .. •·1 Mir GJ � ,..g!il&- �: f@.s 1t,1 
i t .. I iii .a &. -11 • l il = .a a 5 � � .s ., ... rl 8 .g � \ 11. � � ... 12 .g · l!lt!;!,J. 1h,,:,: :«!1dh� �i· 11t� •Ji.illH 1h1!"fJ•j �1·1.hJtf it i id j ., i i � I � t � f i 1 i i., I� It) ·., f i 1 1 u I Ji I; ! I t J .sf J ; f Ji i '· ! ! 1 th•iih s; i'i 1!!i J iJ 11 tfl! i i,lli: i:ltji,i Uif iiHH1 1h!i)fht 

·H�lll U .§ � *c 1,J I l ,111 1. • i� 11! -� �sh Si.s8a: lt : 's uill"Jfol; !Mhi�, 1h,!11!11� ihU11' 

J!if i)�g int!UiHi Hhhd!!l 
3 ... ! ,-hJJ 3a111 f1e .S'I! ,�& 311!fSI 3,111�� 3:!i�b.11131- 39!"iftfi-< iJ.&Hb li1l1! ! 111.I Ii ! I I J� 1H1fit !lit1lrtt11 Iii lhi ti! 
t'Ui'I ti• ')" •.111.·-·;1 'i ·u- ·wr Hlljl�j J .. t!t l�i ' 

tlullt 1Hfi1U i!tl!i!!! i1tiiu! f U!ih IHJ1du if f t!ltm� j llif!U 1t!ii,d lfiid!d · ;!ilfif· f�hiJi i-l!1i1:;i }ti,liiiit i d� •• f�;:, 1 • if 3�.21! �2! llo( .g ,,,� :!!& � ' ,, .g f�,,�,.a J mtbij mdtit dnlmli u1!i1tl fit1,t1 nhl'in ,1m!1t1:1 1 
g J.r.;1j ! il 1a82 

t l� .-; .c ,= • � •! Ji · - ! g i H�!I". 

]jh g �!',, �01 iii1,f11;;; U°t:l .,!! l�lg·t • !iJ j§ ]�111� § 1,3 J 

iiUrt1; iddim ihh 1Hi iHH1 d ih!! I ihif!M mnHld l 
c9 l!!ifiJJ J tJR2jl!� iji ! ! !ff�I! �3 .gi f _ )Iii . J z�Jli'J ! , 1 1111! 1 fllJi -=j• t�j O J.a I ' tB" ·i:tf s� 18s!JtS t 

t1 · • ,: i i �Ji.gt· 1 :; .a3 ·· � i 11 . I! ,, .g a_ 

� 1ifitJff�lft1 I lilJJjfJ. ilif!!lftll IJi!tll! Jfitiffilltil l!i1l�tt ! 

r: 

• 


